
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
MOURA do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar 
de 5 de setembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.093/2014-CCG DE 11 DE SETEMBRO DE 
2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 1.131/2014-CCG de 7 de maio de 2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.637, de 8 de maio 
de 2014.
II. Lotar LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO, Assessor Especial 
III, no Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.077/2014-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2014*
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/391899,
R E S O L V E:
nomear CÁSSIA SANTOS DA ROSA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 12 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32.724, de 10 de setembro de 2014.

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742778

PORTARIA N° 2.050/2014-CCG, DE 08 DE SETEMBRO DE 
2014.

 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Laudo 
Médico nº 158344A/1. R E S O L V E: Conceder, 39 (trinta e 
nove) dias, à Titulo de Licença Médica a servidora EDNA MARIA 
SANTANA JARDIM, Agente Administrativo, matrícula funcional n° 
37729/1, lotada neste Órgão, no período de 12/08 a 19/09/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de setembro de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742847

PORTARIA: 2055/2014CCG
Objetivo: Visita a obras do Estado e entrega de Cheque Moradia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilandia e Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347242/RENATO FAVACHO JACQUES (Assistente Operacional 
II) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 13/09/2014
52890175/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor 
de Cerimonial) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 
13/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742865

PORTARIA: 2056/2014CCG
Objetivo: Visita a obra do Governo do Estado e entrega de 
Cheque Moradia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Agua Azul do Norte/PA - Brasil
Eldorado dos Carajas,Curionopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II) / 
6.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 14/09/2014
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor 
do Cerimonial) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
14/09/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742880

PORTARIA N° 2.061/2014-CCG, DE 09 DE SETEMBRO DE 
2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/376335-PG, datado de 10 de agosto de 2014. R E S O L 
V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora 
ANDRESA MALCHER MORAES, matrícula funcional nº 5888809/2, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotado na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, atuando na Secretaria de Estado de 
Cultura, referente aos triênios de 2011/2014, a serem gozados 
no período de 06/10 a 04/11/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
09 de setembro de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743113

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.086/2014-CCG
Data de Admissão: 01/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JOSE RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO Chefe de Centro de 
Saúde/DAS-2     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743115

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736075

CONTRATO Nº: 15/2014
Tornar sem efeito a Publicação Nº 736075 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE nº 32.715 de 28/08/2014, que trata da 
publicação do contrato administrativo nº 15/2014-CCG, oriundo 
do Pregão eletrônico nº 04/2014, fi rmado com a empresa FORTE 
MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
Em, 11 de setembro de 2014.
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
SOFIA FEIO COSTA 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743116

Ato: PORTARIA Nº 2.087/2014-CCG
Término Vínculo: 12/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAUJO 
(Chefe de Centro de Saúde/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743122

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.088/2014-CCG
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JOÃO GUILHERME FORTES SAMPAIO Coordenador do Núcleo de 
Disciplina e Ética/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743074

Ato: PORTARIA Nº 2.080/2014-CCG
Término Vínculo: 12/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / VICTOR COSTA LIMA LEAL (Titular de Delegacia/
DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743086

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.081/2014-CCG
Data de Admissão: 12/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR Titular de Delegacia/DAS-2         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743093

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.082/2014-CCG
Data de Admissão: 12/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA Titular de Delegacia/DAS-2         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743096

Ato: PORTARIA Nº 2.083/2014-CCG
Término Vínculo: 12/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CRISTINO SANCHES DE BRITO JUNIOR 
(Corregedor Regional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743107

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.084/2014-CCG
Data de Admissão: 12/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA Corregedor Regional/DAS-3          
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743110

Ato: PORTARIA Nº 2.085/2014-CCG
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / RENNARD QUEIROZ SERRUYA (Chefe de Centro 
de Saúde/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742916

PORTARIA: 2078/2014CCG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE       Assessor                 
58924822    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
04122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Processo nº 2014/411574-PG, datado de 
08/09/2014
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742967

Dispensa: 14/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 10.253,40
Objeto: Locação de espaço físico do Hangar - Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia para a realização do evento 
“Seminário da Comissão da Verdade”.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24. inciso XXIV
Data de Ratifi cação: 29/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131760780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Complemento: Armazém 3
Telefone: 9132125560 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742970

Ato: 14
Numero da Dispensa: 14/2014
Data: 29/08/2014
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742981

Dispensa: 15/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 24.440,00
Objeto: Locação de espaço físico para a realização da Cerimônia 
de instalação da Comissão da Verdade.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso XXIV
Data de Ratifi cação: 29/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131760780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS 
DA AMAZÔNIA
Endereço: Pç Amazonas, Bairro: Jurunas, S/N
CEP. 66025-070 - Belém/PA
Email: eventos.igama@gmail.com
Telefone: 9133443517 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742983

Ato: 15
Numero da Dispensa: 15/2014
Data: 29/08/2014
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


